
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1548 DEL 23-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 357 DEL 23-12-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Attività relative al "Sistema di sicurezza per la rilevazione automatizzata
delle infrazioni stradali" svolto da Consiag Servizi Comuni srl. Impegno di spesa per il
1̂ quadrimestre 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato-

approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:
con deliberazione CC n. 44 del 27/6/2008 l’A.C. aveva affidato a Consiag Servizi S.r.l.-

per la durata di 5 anni, il servizio di “Videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza
per la rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali, comprendenti la fornitura,
l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di alcuni impianti completi, comprese la
manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e l’addestramento del
personale preposto al centro regia”;
il contratto di servizio, di durata quinquennale, era stato stipulato in data 16/7/2008 (Rep.-

n. 20206 registrato a Firenze 3 Atti Pubblici il 31/7/2008 al n. 62) con decorrenza
individuata dalla data di avviamento dei singoli servizi, come segue:
● in data 01.12.2008 (scadenza 30.11.2013) è stato attivato il servizio EN VES RED
(sistema di rilevazione automatica infrazioni semaforiche) costituito da n. 5 telecamere in
Via del Cantone;



● in data 1/5/2010 (scadenza 30.04.2015) è stato attivato il servizio EN VES RED
(sistema di rilevazione automatica infrazioni semaforiche) costituito da n. 3 telecamere in
via Tevere, affidato ai sensi dell’art. 8 del contratto di servizio con DD 359/2010 del
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità;
● in data 10/11/2009 (scadenza 09.11.2014) è stato attivato il servizio di
videosorveglianza cittadina costituito da n. 5 telecamere;
● in data 1/3/2012 (scadenza 28.02.2017) è stato attivato il servizio di EN VES EVO -
sistema di rilevazione automatica accessi abusivi in ZTL, costituito da n. 2 varchi
telematici, affidato ai sensi dell’art. 8 del contratto di servizio con DD 131 (R.G. 1287)
del 13.12.2011 del Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità;

-   a seguito della scadenza dell’affidamento di alcune delle sopra indicate attività, con
deliberazione CC n. 47 del 29.04.2015 l’A.C. ha affidato in house a Consiag Servizi
Comuni srl il “Servizio di videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la
rilevazione delle infrazioni relative al codice stradale – EnVES EVO MVD – attività
comprendenti sia la fornitura, l’installazione, l’attivazione ed il collaudo degli  impianti
completi, sia i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e
l’addestramento del personale preposto al centro di regia”, con durata del contratto dal
1° maggio 2015 fino al 31.07.2019;

-  l’impegno finanziario per il Servizio Enves Red semaforici gennaio/aprile 2015,
relativamente alle 3 telecamere semaforiche di Via Tevere non è stato assunto perché in
quel periodo l’apparecchiatura non era più attiva e funzionante, come confermato dal
Comando di Polizia Municipale del Comune;

VISTA la fattura n. 3515000025 del 28.05.2015 di € 45.506,00 (contestata con ns. Racc. prot.
44115 del 17.09.2015, ed attualmente sospesa) nell’ambito della quale Consiag Servizi
Comuni srl addebita il pagamento del Servizio Enves Red per il 1° quadrimestre 2015 di €
19.800,00 oltre IVA, sostenendo che “il contratto relativo ai Red in oggetto era attivo con
scadenza 30.04.2015 e che l’importo fatturato è coerente con il contratto, non risultando
mancanze di funzionamento continuative”;

PRESO ATTO che la spesa prevista dal contratto Rep. 20206 del 16.07.2008 per il Servizio
En VES RED (sistema automatico infrazioni semaforiche) è la seguente: € 1.650,00 a corsia
oltre IVA/mese;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 8/4/2014 con la quale è stata-
dismessa la partecipazione in Consiag Servizi s.r.l. in favore della società Consiag
Servizi Comuni s.r.l. a totale capitale pubblico, dando atto del passaggio di tutti gli
affidamenti dei servizi in essere da Consiag Servizi srl a Consiag Servizi Comuni srl
alle stesse condizioni e termini economici di cui ai precedenti contratti;
la DD del dirigente del Settore Servizi Finanziari n. 134 del 26/6/2014 (R.G. 707/14)-
ad oggetto “Dismissione delle partecipazioni nella società Consiag Servizi srl e
contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni srl a totale capitale
pubblico” esecutiva di quanto deliberato per accettare le operazioni compensative
proposte da Consiag S.p.A. (nota prot. U8/2014/00261 del 17.06.2014);
l’atto di cessione in data 26.06.2014 delle quote di Consiag Servizi e della contestuale-
acquisizione della partecipazione alla Società Consiag Servizi Comuni S.r.l., Rep.
51168 Fascicolo 13667, atto rogato dal Notaio D. Ambra, risultando pertanto il
Comune di Sesto Fiorentino socio della Società Consiag Servizi Comuni S.r.l.;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 357 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1548 DEL 23-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



la DD del Segretario Generale n. 45 del 22.12.2014 (R.G. 1464/14) ad oggetto-
“Contabilizzazione della dismissione delle partecipazioni nella società Consiag
Servizi srl e contestuale acquisto di partecipazioni in Consiag Servizi Comuni s.r.l. a
totale capitale pubblico;

CONSIDERATO pertanto di impegnare, in via cautelativa, a favore di Consiag Servizi
Comuni srl la spesa di € 24.156,30, necessaria per il servizio Enves Red semaforici del 1°
quadrimestre 2015, in attesa di chiarire se tale importo sia o no dovuto dall’A.C.;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n.
103 del 22.12.2015 con la quale è stato autorizzato il prelevamento dal Fondo di riserva della
somma necessaria per procedere all’assunzione del su richiamato impegno di spesa;

DATO ATTO che:
- si prescinde dall’acquisizione del CIG di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. in quanto
trattasi di affidamento in house;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità Dott. Alessandro
Ciullini;

VISTI:
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune;
- gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30.10.2015, con il quale alla
sottoscritta è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio dal 1°
novembre 2015 e fino al termine dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, a favore di Consiag Servizi Comuni1)
srl la spesa di € 24.156,30 relativa al Servizio En VES RED (sistema automatico
infrazioni semaforiche) del 1° quadrimestre 2015;

Di finanziare la suddetta spesa di € 24.156,30 compresa IVA sul cap. PEG 274102)
“Leasing: servizio traffico” P.F.: 1.03.02.08.000 del Bilancio del corrente esercizio
finanziario;

Di dare atto che:3)
non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136, in-
quanto trattasi di affidamento in house;
le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-

31.12.2015;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 357 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1548 DEL 23-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Mobilità e-

Viabilità Dott. Alessandro Ciullini;

Di dare atto altresì:4)
del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L 33/2013;

- del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 del nuovo “Codice di comportamento dei
- pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dall’art. 1,
comma 4, del codice di comportamento dei dipendenti interno all’Ente, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014.

Sesto Fiorentino, 23-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 357 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1548 DEL 23-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Attività relative al "Sistema di sicurezza per la rilevazione automatizzata
delle infrazioni stradali" svolto da Consiag Servizi Comuni srl. Impegno di spesa per il
1̂ quadrimestre 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 7299

Attività relative al sistema di sicurezza per la
rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali svolto
da Consiag Servizi Comuni srl. Impegno di spesa per il
1̂  quadrimestre 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 27410     PIANO FIN: 1.03.02.08.000,
MISS/PROG: 10.05
Leasing: Servizio Traffico

28/12/2015 24.156,30

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 24.156,30
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 357 DEL 23-12-2015 - Reg. Gen. N. 1548 DEL 23-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


